
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 
 
 
 

 

 

 

Provvedimento n. 06/2025 
del 8 agosto 2025 

 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSO DI AGGIORNAMENTO OPERATORE 
POLIVALENTE DI SALVATAGGIO IN ACQUA OPERATIVITA’ - AOPSA 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117, con il quale è stato emanato il “Codice 
del Terzo Settore”; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, registrato a Roma al n. 
5259/3696 (Allegato A) di repertorio e successivi aggiornamenti; 

VISTO il verbale del 21 Giugno 2024 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTA la Delibera n. 34 del 23 settembre 2016 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale 
ha approvato, tra l’altro, il Regolamento per l’organizzazione, le attività la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari (Regolamento Volontari) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 59 del 12 Gennaio 2019 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale ha 
approvato, tra l’altro, il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 
della Croce Rossa Italiana (Regolamento Formazione) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Generale Soccorsi Speciali così come modificato dalla Delibera 
del CDN n°30 del 22 febbraio 2025; 

AD INTEGRAZIONE del Piano Regionale di Formazione CRI FVG 2025; 

PRESO ATTO della proposta del Referente Tecnico Regionale OPSA di apertura della 
sessione formativa; 

 
ORDINA 

 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di attivare un Corso Operatività annuale OPSA; 
 

2. Di dare evidenzia che le modalità organizzative sono regolate dall’articolo 33 del 
“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa 
Italiana”; 
 

3.  Che il corso si svolgerà dal 10 Settembre e deve chiudersi entro e non oltre il 31dicembre 
2025, presso Monfalcone, Sistiana, Marina Julia ; 
 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 
 
 
 

 

4. Di dare evidenza che i candidati interessati di cui all’art. 31 del “Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”, dovranno presentare 
le domande di iscrizione tramite il portale di gestione istituzionale dell’Associazione 
(GAIA); 
 

5. Di fissare il termine di scadenza per le domande di ammissione nel giorno 22.08.2025; 
 

6. Di nominare il Direttore di Corso nella persona di Gianfranco Bortoli titolare della qualifica 
di Trainer Valutatore OPSA del Comitato CRI di Gorizia; 

 

7. Di incaricare il Direttore del corso, al termine dello stesso, di trasmettere l’elenco degli 
idonei e il relativo verbale al Comitato Regionale per aggiornamento dell’Albo Regionale 
della Formazione; 

 

8. Che ogni incarico è svolto a titolo gratuito.  
 

Il provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio Direttivo Regionale nella 
prima seduta utile. 

 
La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presente determinazione 
agli interessati a al Consiglio Direttivo Regionale. 

 

 
Trieste, 8 agosto 2025 

 
 
 


